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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou německého malíře Lucase Cranacha staršího. Po

úvodním seznámení se ţivotem Lucase Cranacha staršího, se převáţná část práce věnuje

mytologickým námětům, se zřetelem na jejich původ v pramenech a literatuře. Posuzuje

vliv na jeho tvorbu v kontextu se soudobými malíři a humanismem. Představuje podmínky,

především na dvoře saských kurfiřtů, ve kterých Cranach tvořil.

Abstract

This thesis deals with the production of Lucas Cranach the Elder. After the introductive

encounter with the life of Lucas Cranach the Elder the emphasis is put on the mythological

subjects with respect to their origin in historical sources and classical literature. The thesis

also considers the different influences on Cranach´s work in context with contemporary

painters and humanism and presents the conditions mainly in the court of the Saxon

Prince-electors where Cranach worked.
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 Úvod

Cílem této práce je představit mytologické náměty v díle Lucase Cranach staršího a

vysvětlit jejich ikonografické interpretace především, ve wittenberské tvorbě, mezi lety

1505 aţ 1553, kdy byl malířem saského dvora. Během svého ţivota zde vytvořil četná díla

s náměty antických boţstev a mýtů, ve kterých lze rozeznat stopy a vlivy německých,

nizozemských a italských umělců.

Lucas Cranach starší [1] je po roce 1500 povaţován za zakladatele a tvůrce mimořádně

úspěšného stylu saské umělecké školy a dílenské praxe.
1
Osobnost tohoto umělce vnesla

do německé rané renesance mnoho inovací. Řadíme ho k umělcům jako byl Albrecht Dürer

nebo Hans Holbein mladší. Albrecht Dürer se po návštěvě Itálie pokoušel sloučit

německou gotiku s italskou renesancí, avšak Lucas Cranach pracoval v takovém prostředí,

kde tradice tvorby chyběly. Podmínky k umělecké práci mu postupně vytvářela saská

kníţata.

Mezi lety 1501-1504 pobýval ve Vídni, kde se seznámil s humanismem šířeným především

z renesanční Itálie. Friedländer zhodnotil Cranachovu uměleckou činnost a rozdělil ji na

dvě části. První vídeňské období ohodnotil jako výbušné a druhé wittenberské uţ jen jako

umělecké „vytékání“, neboť Lucas Cranach byl od vlivu podunajské školy vzdálen.

Hodnotí, ţe ve vídeňské fázi byla Cranachova expresivní tvorba pod násilným psychickým

tlakem.
2
O tvorbě ve Wittenbergu soudil, ţe s přibývajícími lety a rutinou dochází u něho

k uvolnění ve stylu a kompozici, která přechází od chaosu k pořádku, od drsnosti

k uhlazenosti aţ k duchovní ukázněnosti.

Přesídlení umělce roku 1505 do rezidenčního města saských kurfiřtů Wittenbergu

znamenalo v jeho tvorbě změnu.

____________________

1
Berthold Hinz: Cranach, Lucas, in: SAUR, Allgemeines Künstlerlexikon. Die Bildenden Künstler aller

Zeiten und Völker, Band 22, München/Leipzig 1999, 168.

2
Anne Kolind POULSEN: Fläche, Blick und Erinnerung. Cranachs Venus und Cupido als Honigdieb im Licht

der Bildtheologie Luthers, in: Lucas Cranach – Glaube, Mythologie und Moderne, Kat.Ausst., Ostfildern

2003, 140.
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Samo město, které se saský kurfiřt snaţil povýšit a změnit v kulturní centrum, se zároveň

stalo i centrem německé reformace a to především pod vlivem Martina Luthera. Ten

formuloval podmínky dodrţování mezi ikonoklasmem a katolickou potřebou obrazu.

Lucas Cranach se stal zároveň i přítelem Martina Luthera.

Lucas Cranach si postupně vydobyl takové postavení, ţe mohl pracoval pro oba

znepřátelené tábory.
3
Tvořil i pro kardinála Albrechta Braniborského (1490-1545), kterého

Luther kritizoval za nevhodný způsob ţivota. Z toho důvodu sepsal roku 1517 teze (95)

proti tehdejším praktikám církve, zejména proti obchodům s odpustky.

Tvorba Lucase Cranacha se zaměřovala na hledání nových dvorských ideálů a motivů. Ve

svých dílech zobrazil i současné módní trendy v oblékání. Po své nizozemské cestě (v

letech 1508-1509) začal ve svých dílech zobrazovat ţenské tváře a nahá těla.

V obrazech propojil tradiční křesťanské náměty s nově objevenými germánskými dějinami

a antikou. Předlohy získával z nově sepsaných kronik, kde němečtí humanisté spojovali

svaté legendy s příběhy vládců. S jeho mytologickými náměty a jejich zobrazováním se

postupně seznámila celá Evropa. Dílo malíře bylo natolik oblíbené, ţe jednotlivé náměty

vytvářela umělcova dílna v celých sériích. Malířská produkce byla omezena na určitý

počet běţných formátů, sérii kompozičních forem s pevně daným pozadím. Lucas Cranach

výrazně stylizoval kompozice ustálených námětů, nové nevytvářel, pouţíval stejné nebo je

jen zčásti měnil. Produkce jeho dílny byla veliká, ale i přesto jsou dochovaná díla jen

torzem původní tvorby. Jeho umění bylo vyhlášené po celé Evropě.

V druhé dekádě 16. století vytvořil celou skupinu mytologických námětů, jimiţ se zabývali

humanističtí učenci. Podklady pro své názory hledali v antice. Jejich cílem byla morální

obnova společnosti. Mytologické alegorie rozvíjel zjednodušováním, především

v zobrazování ţenských aktů. V erotických zobrazeních našel vlastní typologii, kterou

pouţíval s různými obměnami a variacemi.

____________________

3
CHAMONIKOLA: Lucas Cranach a české země, Pod znamením okřídleného hada, Kat.Ausst., Praha 2006, 8.
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Claus Grimm napsal o Cranachovi: „Cranach nebyl skutečně ţádný vizionář…., ale

nejproduktivnější a podnikatelsky nejúspěšnější německý malíř své doby a nejspíše

vůbec“.
4

____________________

4
Ibidem 6.
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1. Umělec, jeho život a tvorba

Lucas Cranach starší [1] je povaţován za zakladatele nového německého umění. Narodil se

roku 1472 v hornofranckém městečku Kronach, které se nachází severně od Norimberka a

východně od Coburgu. Přesné datum jeho narození není podloţeno a často je i

zpochybňováno. Badatelé většinou vycházejí z data uvedeného na jeho autoportrétu ve

florentské galerie Uffizi nebo podle dochovaného data na pomníku ve Výmaru. Byl synem

malíře Hanse, který měl příjmení či přezdívku Maler, Moller nebo Müller.
5
Samotné

jméno Cranach mohlo také slouţit jako pseudonym.
6
Nejpravděpodobnější je, ţe se malíř

tímto jménem nazval sám podle svého rodného města. Mezi lety 1495-1498 pracoval u

otce v Kronachu. Poté odešel do Vídně, cestou prošel Bavorskem a Podunajím. Spatřil díla

Grünewalda a Dürera (Apokalypsa a Listy z Velkých pašijí), která měla později velký vliv

na jeho tvorbu.

Ve Vídni navázal kontakty s humanisty, ke kterým patřil například Conrad Celtis, profesor

poetiky a rétoriky, či Johannes Cuspinian. V tomto městě vznikly i jeho první známé

dřevoryty a ilustrace. V obrazové tvorbě se zaměřoval především na náboţenské motivy a

zboţné portréty dobře situovaných občanů.
7
Vytvořil si vlastní styl malby v různých

stupních vyzrálosti, coţ dokazuje srovnání archaicky malovaného Ukřiţování pro vídeňský

Schottenstift z doby okolo roku 1500 [4] a stylově velkolepého, asymetricky

komponovaného Ukřiţování z roku 1503. V počátcích své tvorby zachovával gotické

schéma, ale postupně do svého umění zahrnoval i nové vlivy a podněty, které na své cestě

poznal. Náměty jiţ obsahovaly určitý expresivní náboj.

Sjednotil expresivní a lyricko-romantický styl s nově vytvořeným smyslem pro barevnost,

jeţ si přisvojila Podunajská škola.
8
Podunajská škola ovlivňovala německé a rakouské

malířství mezi lety 1490 aţ 1540. Oblast mezi Řeznem a Vídní nabízela umělcům

mnohotvárné motivy.

___________________

5
HINZ (pozn. 1) 169.

6
Heinz LÜDECKE: Lucas Cranach der Ältere im Spiegel seiner zeit, Berlin 1953, 9.

7
Mirela PROSKE: Lucas Cranach der Ältere, Der Maler der Reformation, München 2007, 6.

8
HINZ (pozn. 1) 169.

[…]


profánním zobrazení a mytologické ikonografii v kontextu tehdejší doby. Všechna jeho

dosud nalezená díla s tímto námětem byla vytvořena v době, kdy maloval a tvořil na dvoře

saských kurfiřtů.

V úvodu práce je krátce přiblíţena a vysvětlena situace a podmínky v historickém,

kulturním a společenském kontextu. Po všeobecném přiblíţení tématu je zařazena kapitola

o ţivotě a tvorbě umělce. Lucas Cranach patřil mezi zakladatele podunajské školy. V jeho

díle lze spatřit vlivy Albrechta Dürera, italského a nizozemského umění. Mimořádně

důleţitým bodem v jeho ţivotě bylo seznámení s humanistickými učenci, pod jejichţ

vlivem tvořil a pouţíval staré i nově objevené náměty. V krátkosti je v práci shrnuta

situace na saském dvoře a vliv humanismu v německých zemích. Humanismus spojoval

především křesťanské příběhy s antickými tématy. Postupně bylo objevováno antické

umění a jeho duchovní svět. Nový směr umění vycházel ponejvíce z literárních pramenů

antiky. Samotný malíř Lucas Cranach je přirovnáván humanistou Christopherem

Scheurlem k antickému malíři Apellovi. Ačkoli se ve Vídni pohyboval v okruhu

humanistických učenců, ţádný z obrazů té doby nemá mytologický ani alegorický námět.

Jeho raná tvorba popisuje především křesťanské příběhy. Je zde brán zřetel na německo-

humanistický zájem o dynastické dějiny, které spojovaly nově objevenou germánskou

minulost s antikou.

Práce představuje obecný pohled na mytologické náměty v díle Lucase Cranacha,

nejčastější zobrazení, způsob zpracování, typy formátů a pozadí. Oblíbenost těchto témat

v daném období byla veliká. Profánní mytologická zobrazení prošla určitým vývojem,

který je v práci popsán. Invence a vlivy v tvorbě byly pouţity nejen z převzatých antických

vzorů, ale i z dobových spisů. Mytologické podtexty v dílech slouţily k morální obnově a

napomáhaly dalšímu antickému vzdělávání.

V dalším popisuje práce podrobně kaţdý mytologický námět vytvořený jím nebo dílnou.

Jedná se o Paridův soud, Venuše, Odpočívající nymfa, Lukrécie, Stříbrný a Zlatý věk,

Faunova rodina, Herkules a Antaeus, Herkules a Omfale, Bakchus, Apollón a Diana, Diana

a Aktaeon, Pramen mládí a Tři Grácie.
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Mytologický námět Paridova soudu popisuje zobrazený mýtus. Jsou zde uvedeny literární

náměty, z kterých mohl umělec vyjít. Díla jsou porovnána podle námětu, včetně jejich

ikonografie.

Venuši zobrazil v její prvotní funkci a to jako bohyně planet a v dalším pak její morální

ctnosti. Poprvé byl vytvořen ţenský akt v ţivotní velikosti na sever od Alp. Děl

s podobným tématem vytvořil více a do kaţdého vepsal moralizující nápis. Na počátku 16.

století rozšířil tvorbu o nový námět se zobrazením Venuše a Amora jako zloděje medu.

Především u těchto děl je uváděna moralizující formulka o krátké a pomíjivé radosti, která

je doprovázena bolestmi a škodami. Zobrazování Venuší bylo jedním z nejdůleţitějších

mytologických námětů, v té době jich vznikalo velké mnoţství a to pouze s malými

kompozičními změnami.

Dalším popisovaným námětem je Odpočívající nymfa, jejíţ zobrazení vychází z antické

sochařské tradice, se kterou se Cranach seznámil prostřednictvím ostatních umělců.

Z římských dějin často pouţíval námět Lukrécie, která byla přirovnávána ke křesťanské

Juditě. Lucas Cranach ji zobrazoval buď jako sebevraţdící se polopostavu s krajinným

pozadím nebo jako celou figuru na černém pozadí.

Zlatý a Stříbrný věk jsou kompozice tvořeny z osob v zahradách. U obou námětů jsou tu

vyvozeny domněnky o minulosti Germánů v Durynsku. Vycházejí ze spisů vytvořených

humanisty. Faunova rodina je zvláštním námětem, poněvadţ je zde poukázáno na „divoké

lidi“, kteří byli zkulturněni podle humanistů nalezením ohně a vznikem rodiny. Nová doba

renesance přinesla námět Herkula a Antaea. Naproti tomu Herkules a Omfale byl znám jiţ

od helénismu a statný hrdina je zde zobrazen v ţenské roli při práci. Moralizující

upomínka v podobě latinského nápisu varuje před zaslepením láskou. U Opilého Bakcha se

dochovalo pouze jedno dílo, které je povaţováno za dětské bakchanálie. Apollón a Diana

představují krásné lidské tělo, které je spojováno s boţstvem Slunce a Měsíce.

Pramen mládí zobrazuje jeden z posledních mytologických námětů (malován teprve v roce

1547) a ukazuje přeměnu staří na mládí. Z tradičního mýtu převzal pouze proměnu ţen.

Námět Tří Grácií a jeho zobrazení je známo jiţ od antiky a od Lucase Cranacha se

dochovaly tři malby s tímto námětem. U těchto tří aktů namaloval klasický ideál krásy těla.
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Práce měla za cíl shrnout mytologické náměty v tvorbě Lucase Cranacha staršího, dohledat

ikonografické interpretace a kontexty. V kaţdém případě lze konstatovat, ţe Lucas

Cranach starší se pohyboval mezi humanisty a pravděpodobně s nimi diskutoval o

moţných alegorických zobrazeních ctností, morálky či dějin germánského dávnověku.

Mytologickými díly pak byly zprostředkovány antické náměty do křesťanského světa na

sever od Alp.

S politováním lze konstatovat, ţe v českých sbírkách není ţádné z mytologických děl

Lucase Cranacha staršího.
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