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Posudek oponenta práce:
Autorka této bakalářská práce si vybrala poněkud obtížné téma, mytologické náměty v díle
Lucase Cranacha st. a podle jejích slov se „rozhodla vysvětlit jejich ikonografické
interpretace“. Zaměřila se na tzv. wittenberské období umělce, které zahrnuje poměrně
dlouhou dobu let 1505-1553. Po krátkém úvodu načrtla přehled života a tvorby umělce,
přidala kratičkou kapitolu, v níž se pokusila vystihnout „humanismus a humanistické
tendence v německých zemích a v díle Lucase Cranacha staršího“. Pak přistoupila
k vlastnímu tématu práce: mytologické náměty. Celkem se věnovala 11 takovým námětům
v díle Cranachově. Pojednala je jednotlivě, z počátku slovníkovou formou popsala daný
námět, pak krátce zmínila Cranachovy obrazy s touto tématikou a na konec se pokusila o
vystižení významu. V závěru celé práce zjednodušeně shrnula předchozí kapitoly, přidala
seznam literatury a obrazovou přílohu.

Domnívám se, že téma je zvolené příliš široce, aby mohlo být vyčerpávajícím
způsobem zpracováno jako bakalářská práce. Proto má tento text řadu nedostatků a ulpívá
pouze na povrchu. Předně se autorka nevěnovala příslušné literatuře, aby ji v samostatné
kapitole chronologicky vypsala a krátce zhodnotila. Už zde se ukáže, jak je však téma příliš
obsáhlé, protože literatura k němu je rozsáhlá, a to jak k životu a dílu samotného umělce, kde
mohla zmínit alespoň nejdůležitější monografie a práce, které byly napsány česky, tak dále i
k jednotlivým mytologickým tématům. Proto také autorka vychází především z obecné
slovníkové literatury a jen z několika prací k danému tématu, zatímco by u popisu
mytologických témat měla odkazovat do antické literatury, alespoň té, která vyšla česky
(Ovidius, Vergilius ad.). I ostatní odborné názory přejímá z druhotné literatury, aniž si dala
práci vyhledat původní texty. – Autorka ve svých formulacích pak propadá zjednodušování a
až nemístným myšlenkovým zkratům a frázím. Zvláště tam, kde se pokoušela o jakési shrnutí
či závěr, je to patrné. (Např.: s. 17: „Cílem humanismu byla především snaha o nahrazení
Boha člověkem a zároveň pojmout člověka jako střed veškerého dění“. s. 18: „Jejich antické
spisy byly základem pro křesťanské texty v latinském a řeckém znění (bible, apoštolské spisy
a spisy církevních otců). Spojení těchto klasiků s křesťanskými příběhy nazýváme
křesťanským humanismem.“ s. 27 – Paridův soud: „Nemožnost výběru se stává samotnou
pointou a z luteránského pohledu by mohlo znamenat, že výběrem všech tří nevybere žádnou.
Tato interpretace odpovídá situaci Krista, který také neměl na výběr.“ Faunova rodina: s. 44:
„Tvorba rodiny znamenala první krok k vyšší kultuře. Lucas Cranach osvobodil tzv. „divoké
lidi“ z podřadného systému světového a duševního utlačování a zároveň tuto tématiku zařadil
mezi dekorace, ilustrace a malované obrazy.“ A ještě mnoho dalších míst!). Ve svém textu
autorka také uvádí názory různých badatelů, aniž by vysvětlila souvislosti a odkázala na
okolnosti, za kterých byly formulovány. Tak se v textu objevuje i řada jmen bez souvislostí, o
kterých čtenář nemá ponětí, kde se vzala. – Práce má také mnoho formálních chyb. Jednotlivé
odstavce místy na sebe nenavazují, čtenář se tak obtížněji orientuje v textu. Je v něm i dost
vybočení z větných vazeb, gramatických chyb, především chybějící čárky, ale i záměny
tvrdého Y za měkké a naopak.

Závěrem je nutno s politováním konstatovat, že tento text neodpovídá úrovni
bakalářské práce na Universitě Karlově v Praze. Doporučuji ho přepracovat v tom smyslu, že
bude zvoleno užší téma, např. jen jedno mytologické téma, k němu důkladně zpracována a
vyčerpána základní literatura, dále pak text sepsán na odpovídající odborné úrovni a bez
formálních a gramatických chyb.
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